
COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3036  DEL  18/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Ammissione dei medici al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2023/2026, ai sensi delle determinazioni dirigenziali n. 
13192/2023 e n. 36/2024 (CUP I94D21000140007). 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale; 
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed in particolare la Missione 6 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  2 

Componente C2 Investimento 2.2 che prevede, per il periodo 2021-2026, il completamento di 
tre cicli triennali del corso di formazione specifica in medicina generale per 900 corsisti per 
ciascun anno, in aggiunta a quelli già finanziati in base alla normativa vigente; 
Visto il decreto del 14 luglio 2023 con cui il Ministro della Salute ha ripartito tra le Regioni le 
risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento previsto dal PNRR, assegnando alla Regione 
Umbria n. 12 borse di studio per un importo di € 151.071,12 per ciascun anno del triennio 
formativo 2023/2026, per complessivi € 453.213.36; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7947 del 21 luglio 2023, con la quale è stato approvato 
il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
generale relativo al triennio 2023/2026, per n. 37 medici, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 40 del 01/08/2023 e, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 60 del 
08/08/2023; 
Preso atto che il contingente previsto è costituito da n. 37 posti, di cui n. 25 assegnati 
mediante riparto del FSN e n. 12 quali posti aggiuntivi finanziati dal PNRR e attribuiti alla 
Regione Umbria ai sensi del citato D.M Salute del 14 luglio 2023 – Missione 6 Componente C2 
Investimento 2.2 (a) – Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali 
del personale sanitario – Sub-misura “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale”; 
Vista, altresì, la d.d. n. 10227 del 2 ottobre 2023, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 53 del 10/10/2023, con la quale sono stati 
ammessi n. 67 medici alla prova concorsuale, che si è svolta in data 30 novembre 2023, alla 
quale hanno partecipato n. 38 candidati; 
Vista la d.d. n.13192 dell’11 dicembre 2023 con la quale veniva approvata la graduatoria 
regionale di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2023/2026, rettificata, ai sensi del comma 7 dell’articolo 11 del 
bando di concorso, con determinazione dirigenziale n. 36 del l’8 gennaio 2024; 
Accertato che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 12 del bando di concorso di cui 
alla d.d. n. 7947/2023, ai fini dell’ammissione al corso, si è provveduto a richiedere ai candidati 
utilmente collocati nella graduatoria regionale definitiva di cui alle dd.dd. n. 13192/2023 e n. 
36/2024, la comunicazione di accettazione o rifiuto; 
Preso atto delle rinunce alla partecipazione al corso di formazione in oggetto dei seguenti 
medici: 
- Crasti Matteo (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 17822 del 

26/01/2024), 
- Radicchia Virginia (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 13794 del 

22/1/2024), 
- Sciri Raffaela (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 15023 del 23/1/2024), 
- Gaglio Liliana (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 17479 del 26/1/2024), 
- Castigli Alessandra (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 20731 del 

31/1/2024), 
- Brunori Licia (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 13684 del 22/1/2024), 
- Panza Fausta (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 20185 del 31/1/2024); 
- Alunni Giulia (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 39322 del 22/02/2024); 
- Di Loreto Valentina (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 39325 del 

22/02/2024); 
- Villani Barbara (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 41402 del 

26/02/2024); 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  3 

- Miccadei Federica (comunicazione acquisita al protocollo regionale al n. 41607 del 
26/02/2024); 

Accertato che non è pervenuta alcuna comunicazione, come previsto al comma 3 del citato 
art. 12 del bando di concorso, da parte dei seguenti candidati: 
- Miscetti Guendalina, 
- Tassini Luca, 
- Imperi Marco, 
- Mesiti Chiara, 
- Beccafichi Lorenza; 
Dato atto che, in seguito alle rinunce/decadenze sopra riportate, si è provveduto a scorrere la 
graduatoria approvata con dd.dd. n. 13192/2023 e n. 36/2024, dando atto che i medici che 
hanno accettato di partecipare al corso sono n. 26 e che pertanto non è stato raggiunto il 
contingente di 37 tirocinanti previsto; 
Richiamata la d.d. n. 8460 del 25 settembre 2020 con la quale è stato approvato il Piano 
didattico dei corsi di formazione specifica in medicina generale, nel quale è stato disciplinato 
anche il corso a tempo parziale, ai sensi dell’articolo 24, comma 3 del D.lgs. n. 368/1999, 
dell’articolo 12 del D.M. Salute del 07/03/2006, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 14 dicembre 2018, n. 
135 e s.m.i., ai sensi dell’art. 12, comma 3 bis del D.L. n. 52 del 19/05/2022; 
Dato atto che, per coloro che frequentano il corso a tempo parziale, la durata complessiva 
della formazione ed il relativo monte orario non possono essere abbreviati rispetto a quella a 
tempo pieno comportando, pertanto, un prolungamento della durata del corso medesimo; 
Dato atto, altresì, che il medico che frequenta a tempo parziale deve garantire la presenza 
all’attività formativa per quattro giorni settimanali (80% delle giornate formative), fino al 
completamento della frequenza del monte ore previsto per la parte pratica e per quella 
seminariale; 
Dato atto che, come indicato nel Piano didattico sopra richiamato, la partecipazione al corso 
di formazione a tempo parziale può essere autorizzata esclusivamente all’inizio del corso; 
Visti il D.M. Salute 28 settembre 2020, il D.M Salute 14 luglio 2021 e il DM 8 marzo 2023 che 
consentono agli iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale il mantenimento 
degli incarichi convenzionali di cui all'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale, ivi inclusi gli incarichi nell’ambito della medicina 
penitenziaria, in essere al momento dell’iscrizione, in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 
11 del DM 7 marzo 2006, con il riconoscimento delle ore di attività svolte, quali attività pratiche; 
Viste le richieste di frequenza del corso in oggetto a tempo parziale manifestate da n. 4 
medici; 
Precisato che la Regione provvede alla valutazione delle richieste, accogliendo quelle dei 
medici attualmente assegnatari di incarico non compatibile con la frequenza del corso a tempo 
pieno, nel rispetto di quanto previsto nel piano didattico; 
Dato atto che il competente Servizio regionale ha esaminato le dichiarazioni presentate dai 
suddetti medici in autocertificazione circa gli incarichi attualmente in essere, valutando la 
possibilità di accogliere le istanze, e considerando che le attività oggetto di incarico non 
pregiudichino la corretta partecipazione alla formazione;  
Preso atto che per i dottori Pannacci Riccardo, Krasniqi Pranvera, Basile Emanuela e Battisti 
Giacomo, dirigenti medici del Servizio sanitario regionale, l’attività svolta risulta incompatibile 
con la frequenza del corso a tempo pieno; 
Richiamato il comma 3 dell’art. 12 del D.M. 7 marzo 2006 che prevede che la scelta della 
formazione a tempo parziale fa decadere ogni preclusione e incompatibilità presente nel corso 
di formazione a tempo pieno, tanto che ai medici che frequentano il corso a tempo parziale è 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  4 

consentito lo svolgimento di ogni altra attività lavorativa purché compatibile coi periodi di 
formazione stabiliti dalla Regione; 
Preso atto che il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica cura l’organizzazione 
e la gestione del corso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008 e che i medici presenti, alla data di 
avvio del corso medesimo (27 febbraio 2024), sono stati assegnati, per lo svolgimento 
dell’attività didattica, alle due Aziende sanitarie territoriali, sulla base della posizione in 
graduatoria, della residenza e delle esigenze manifestate dai tirocinanti medesimi; 
Preso, altresì, atto che la dott.ssa Gianlorenzo Silvia, che aveva accettato di frequentare il 
corso in oggetto, non ha mai partecipato all’attività didattica senza inviare alcuna 
comunicazione in merito e pertanto è stata esclusa dal corso medesimo, come comunicato 
con nota prot. n. 46888 del 04/03/2024; 
Preso atto che gli oneri per le borse di studio e le spese organizzative del corso sono a carico 
della Regione Umbria che vi provvede mediante le quote di stanziamento, a destinazione 
vincolata, del Fondo Sanitario Nazionale, parte corrente, nonché mediante i fondi del PNRR, 
iscritti nei capitoli 02260_S - B2260_S – C2260_S – D2260_S – E2260_S – F2260_S – 
02377_S del bilancio regionale; 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, in base al quale le somme 
versate alle Regioni per l’attuazione del PNRR devono essere accertate e iscritti in specifici 
capitoli di spesa e, quindi, utilizzate e rendicontate con cadenza periodica; 
Richiamata la d.d. n. 13191 dell’11/12/2023 “PNRR Missione 6, Componente 2, 
sub-investimento 2.2 (a) - Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario. Sub-misura: borse aggiuntive in formazione di 
medicina generale, triennio 2023/2026 (CUP I94D21000140007) - Accertamento e impegno di 
spesa”; 
Dato atto che, ai fini dell’erogazione delle n. 12 borse di studio ai medici ammessi con dd.dd. 
n. 13192/2023 e n. 36/2024, con i fondi PNRR, si procederà con l’individuazione dei primi n. 12 
tirocinanti, sei per ciascuna Azienda Sanitaria locale, rispettando la parità di genere, laddove 
possibile - non ricomprendendo coloro che frequentano il corso a tempo parziale, come 
specificato nell’elenco allegato; 
Considerato che, al fine di garantire l’utilizzo dei fondi PNRR destinati al pagamento delle 
n.12 borse di medicina generale previste per l’Umbria, in caso di rinuncia da parte di un medico 
al prosieguo della formazione o di sospensione per periodi superiori a quaranta giorni, che 
comporterebbe un prolungamento del corso la cui borsa di studio viene finanziata da fondi 
PNRR, non essendo possibili, al riguardo, scorrimenti della graduatoria concorsuale come 
sopra riportato, la borsa medesima verrà assegnata al primo medico in elenco, appartenente 
allo stesso polo didattico, la cui borsa è finanziata da fondi ordinari (FSN); 
Richiamata la d.d. n. 45 dell’8 gennaio 2024 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 
della legge 401/2000, i dottori Gamboni Alessio, Giannico Angela e Santamaria Maria 
Gabriella sono stati ammessi, in sovrannumero, al corso di cui all’oggetto; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 41128 del 26 febbraio 2024, con cui la 
dott.ssa Maria Gabriella Santamaria ha comunicato la rinuncia alla partecipazione al corso in 
oggetto; 
Ritenuto di dover procedere all’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale 2023/2026 dei n. 24 medici ammessi ai sensi della graduatoria concorsuale di cui 
alle dd.dd. n. 13192/2023 e n. 36/2024, i quali hanno tutti espresso la propria volontà di 
intraprendere tale percorso formativo, mediante la presentazione di idonea documentazione; 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  5 

Ritenuto di pronunciarsi in ordine alle richieste di frequenza del corso a tempo parziale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di dichiarare decaduti dalla graduatoria per l’ammissione al corso di formazione 
specifica in medicina generale triennio 2023/2026, di cui alle dd.dd. n. 13192/2023 
e n. 36/2024, a seguito di dichiarazione espressa di rinuncia alla partecipazione al 
corso stesso, o di mancata comunicazione entro il termine previsto all’articolo 12, 
comma 3 del bando di concorso approvato con n. 7497/2023, i sottoelencati 
medici: 
 

- Crasti Matteo, 
- Radicchia Virginia, 
- Sciri Raffaela, 
- Gaglio Liliana, 
- Castigli Alessandra, 
- Brunori Licia, 
- Panza Fausta; 
- Miscetti Guendalina, 
- Tassini Luca, 
- Imperi Marco, 
- Mesiti Chiara, 
- Beccafichi Lorenza, 
- Alunni Giulia, 
- Di Loreto Valentina, 
- Villani Barbara, 
- Miccadei Federica, 
- Gianlorenzo Silvia; 

 
3. di dare atto che, in considerazione di quanto riportato al punto 2, sono ammessi al 

corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2023/2026, che ha 
avuto inizio in data 27 febbraio 2024, n. 21 medici, secondo l’ordine della 
graduatoria stessa di cui alle dd.dd. n. 13192/2023 e n. 36/2024, i quali hanno 
presentato la documentazione richiesta: 

 
N. Cognome Nome 
1 Proietti Romoli Marco 
2 Giglioni Francesca 
3 Metelli Niccolo' 
4 Bensi Simone 
5 Perna Elena 
6 Pannacci Riccardo 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  6 

7 Leone Chiara Cecilia 
8 Cavallo Anna 
9 Roncetti Gabriele 

10 Capitoli Matteo 
11 Krasniqi Pranvera 
12 Panarese Maria 
13 Giacobbi Lorenza 
14 Nesi Marica Concetta 
15 Basile Emanuela 
16 Battisti Giacomo 
17 Carpenelli Benedetta 
18 Tracchegiani Raffaele Maria 
19 De Propris Cristina 
20 Malici Benedetta 
21 Orsini Marta 

 
4. di accogliere, per le motivazioni espresse nelle premesse, le richieste di 

partecipazione al corso di formazione a tempo parziale presentate dai seguenti 
medici: 
- Pannacci Riccardo,  
- Krasniqi Pranvera,  
- Basile Emanuela, 
- Battisti Giacomo, 
dando atto che la durata complessiva della formazione ed il relativo monte orario 
non possono essere abbreviati rispetto a quella a tempo pieno comportando, 
pertanto, un prolungamento della durata del corso medesimo; 

 
5. di richiamare la d.d. n. 45 dell’8 gennaio 2024 con la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.3 della legge 401/2000, i dottori Gamboni Alessio, Giannico Angela e 
Santamaria Maria Gabriella sono stati ammessi, in sovrannumero, senza 
percepire borsa di studio, al corso di cui all’oggetto; 

 
6. di prendere atto della rinuncia alla partecipazione al corso di che trattasi 

presentata dalla dott.ssa Santamaria Maria Gabriella, ammessa in sovrannumero 
ai sensi della d.d. n. 45/2024; 

 
7. di dare atto che per i medici ammessi in sovrannumero decade ogni incompatibilità 

e che, i medesimi, possono frequentare il corso a tempo parziale; 
 

8. di dare atto che i medici di cui ai precedenti punti 3 e 5, per lo svolgimento 
dell’attività didattica, vengono assegnati ai poli didattici facenti capo alle Aziende 
Sanitarie USL Umbria 1 e Umbria 2, nel modo seguente: 

 
N. COGNOME NOME ASSEGNAZIONE  



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  7 

1 Bensi Simone USL Umbria 1  

2 Cavallo Anna USL Umbria 1  

3 De Propris Cristina USL Umbria 1  

4 Giglioni Francesca USL Umbria 1  

5 Leone Chiara Cecilia USL Umbria 1  

6 Metelli Niccolò USL Umbria 1  

7 Orsini Marta USL Umbria 1  

8 Perna Elena USL Umbria 1  

9 Basile Emanuela USL Umbria 2 Tempo 
parziale 

10 Battisti Giacomo USL Umbria 2 Tempo 
parziale 

11 Capitoli Matteo USL Umbria 2  

12 Carpenelli Benedetta USL Umbria 2  

13 Giacobbi Lorenza USL Umbria 2  

14 Krasniqi Pranvera USL Umbria 2 Tempo 
parziale 

15 Malici Benedetta USL Umbria 2  

16 Nesi Marica Concetta USL Umbria 2  

17 Panarese Maria USL Umbria 2  

18 Pannacci Riccardo USL Umbria 2 Tempo 
parziale 

19 Proietti Romoli Marco USL Umbria 2  

20 Roncetti Gabriele USL Umbria 2  

21 Tracchegiani Raffaele Maria USL Umbria 2  

 
9. di stabilire che, ai fini dell’erogazione delle borse di studio ai medici ammessi, di 

cui n. 9 finanziate con il FSN e n. 12 con i fondi PNRR, si procederà con 
l’individuazione dei primi n. 12 tirocinanti, sei per ciascuna Azienda Sanitaria 
locale, rispettando la parità di genere - non ricomprendendo coloro che 
frequentano il corso a tempo parziale e che sono ammessi con riserva - cui 
attribuire le borse finanziate con il PNRR, come specificato nell’elenco allegato 
quale parte integrale sostanziale del presente atto; 

 
10. di stabilire, altresì, che in caso di rinuncia da parte di un medico al prosieguo della 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  8 

formazione o di sospensione per periodi superiori a quaranta giorni, che 
comporterebbero un prolungamento del corso, la cui borsa di studio viene 
finanziata da fondi PNRR, non essendo possibili scorrimenti della graduatoria 
concorsuale, la borsa medesima verrà assegnata al primo medico in elenco, 
appartenente allo stesso polo didattico, la cui borsa è finanziata da fondi ordinari 
(FSN); 

 
11. di dare atto che gli oneri per le borse di studio e le spese organizzative del corso 

trovano copertura ai capitoli 02260_S – B2260_S – C2260_S – D2260_S – 
E2260_S – F2260_S – 02377_S del bilancio regionale; 

 
12. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie 

Avvisi e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina 
dedicata all’interno della Sezione “Salute”; 

 
13. di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati: 

 
14. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento UE 679 del 27 aprile 2016, 

l’Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione pubblica, 
responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei 
dati dei medici che frequentano i corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale, organizzati e gestiti dal Consorzio stesso. L’Amministratore Unico 
sottoscriverà il contratto di designazione e di conferimento delle relative istruzioni, 
redatto sulla base dello schema allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
15. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/03/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2024-002-2936 

segue atto n. 3036  del 18/03/2024  9 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/03/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

